
1 
 

 

 
 

 

 

Università degli Studi di Messina  

Consiglio di Amministrazione 
Adunanza del 9 giugno 2016 

 
XIV – APPROVAZIONE REGOLAMENTO DELLA STRUTTURA 

INTERDIPARTIMENTALE DI RACCORDO (SIR) “SCUOLA DI 

SCIENZE MATEMATICHE, FISICHE, NATURALI E DI FARMACIA”. 

 

 L’anno 2016, il giorno 9 del mese di giugno, alle ore 12.30 e seguenti, presso la Sede 

dell’Università degli Studi di Messina e nella consueta sala delle adunanze degli organi 

collegiali si è riunito il Consiglio di Amministrazione dell’Università con l’intervento dei 

Sigg.ri  

1. Prof. Navarra Pietro Presidente  Presente   x Assente     �  

2. Prof. Carini Giuseppe Componente Presente   x Assente     �  

3. Prof. Palmeri Renato Componente Presente   x Assente     �  

4. Dr. Buccisano Andrea Componente Presente   x Assente     �  

5. Dr. Santoro Rosa Componente Presente   x Assente     �  

6. Dr. Paratore Simone Componente Presente   x Assente     �  

7. Dr. Leonardi Salvatore Componente Presente   x Assente     �  
8. Avv. Ragno Luigi Componente Presente  �  Assente      x 

9. Sig. Laganà Giuseppe Componente Presente   x Assente     �  

10. Sig. Russo Pierluigi Componente Presente  �  Assente     x 

 

 Risultano, altresì, presenti:   

1. Prof. De Domenico Francesco Direttore Generale Presente  �  Assente     x 

2. Prof. Scribano  Emanuele  Prorettore vicario Presente   x Assente     �  

3 Prof. Cupaiuolo Giovanni Coordinatore del 

Collegio dei Prorettori 
Presente  �  Assente     x 

 

Per il Collegio dei Revisori risultano presenti: 

1. Avv. Genovese  Giancarlo  Presidente  Presente  �  Assente     x 

2. Dr.ssa Genovese Silvia Componente Presente  �  Assente     x 

3. Dr. Musella Antonio Componente Presente  �  Assente     x   

 

Università degli Studi di Messina 
Prot. n.   45041 
del  12.07.2016 
Tit./Cl.   II/8   
– Repertorio n.271 /2016 



2 
 

Presiede il Magnifico Rettore, Prof. Pietro Navarra. 

E’ presente in aula il Dott. Pietro Nuccio che, in  assenza del Direttore Generale, funge 

da segretario.  

Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la seduta e 

invita i convenuti a deliberare sull’argomento in oggetto specificato
. 

 

* * * * 

 

Il Consiglio di Amministrazione dell’Università degli Studi di Messina, concluso il 

dibattito come da separato verbale; 

Vista la proposta di delibera concernente l’oggetto, sulla quale relazione la Dott.ssa 

Maria Ordile, Responsabile Segreteria generale Direzione generale, presente in aula; 

Preso atto del visto di regolarità tecnica e di legittimità apposto dal Dirigente della 

struttura proponente, come da allegata proposta di deliberazione; 

Visto l’art. 2 della L. 30 dicembre 2010, n. 240; 

Visti gli artt. 11 e 12 dello Statuto dell’Ateneo emanato con D.R. del 14 maggio 2012, 

n. 1244, pubblicato sulla G.U. – Serie Generale n. 116 del 19 Maggio 2012,  e modificato con 

D.R. n.3429 del 30/12/2014, pubblicato sulla G.U. – Serie generale n.8 del 12/01/2015; 

Ad unanimità dei voti resi nelle forme di legge, in accoglimento della proposta in 

oggetto specificata che fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, 

 

D E L I B E R A 

 

1. di approvare la proposta di deliberazione indicata in oggetto, allegata al presente atto 

per farne parte integrante e sostanziale; 

2. di dare mandato al Direttore Generale di dare esecuzione al superiore provvedimento. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 
 

Università degli Studi di Messina 
Struttura richiedente 

Dipartimento di Scienze Matematiche e Informatiche,  

Scienze Fisiche e Scienze della Terra 

Dipartimento di Scienze Chimiche, Biologiche,  

Farmaceutiche ed Ambientali 

 

Struttura proponente 

Unità di staff aggiornamento statuto e regolamenti  

Direzione generale 

 

Proposta di deliberazione per il Consiglio di Amministrazione del 09.06.2016. 

 

Oggetto: Regolamento SIR “Scuola di Scienze Matematiche, Fisiche, Naturali e di 

Farmacia”.  

 

Premesso che:  

 è necessario rivedere il “Regolamento della struttura interdipartimentale di raccordo 

«Facoltà di Scienze e Tecnologie»”, poiché lo stesso non è  più rappresentativo del nuovo 

assetto dipartimentale dell’Ateneo; 

 la SIR nascente dal nuovo assetto dipartimentale assume, per volontà dei Dipartimenti 

afferenti alla stessa, la nuova denominazione di “Scuola di Scienze Matematiche, Fisiche, 

Naturali e di Farmacia”.  

 l’art. 36, comma 1, lett. b) dello Statuto di Ateneo prevede che “Il Consiglio della SIR è 

composto:  

a) da tutti i Direttori di Dipartimento raggruppati nella SIR;  

b) da una rappresentanza dei coordinatori dei Consigli di Corso di studio, dei 

coordinatori dei dottorati di ricerca e dei componenti delle Giunte dei Dipartimenti, in 

misura complessiva non superiore al dieci per cento dei componenti i Consigli dei 

Dipartimenti;  

c) dai rappresentanti degli studenti, in numero pari al 15% dei componenti il Consiglio 

stesso. Questi sono designati dai rappresentanti degli studenti nei Consigli dei 

Dipartimenti che afferiscono alla SIR.”;  

 i componenti dell’organo deliberante della struttura di raccordo, ulteriori rispetto ai Direttori 

di Dipartimento e alla rappresentanza studentesca, devono essere, pertanto, scelti 

esclusivamente nell’ambito delle categorie dei componenti delle giunte dei dipartimenti, dei 

coordinatori dei corsi di studio e dei corsi di dottorato, nel rispetto della misura non superiore 

al dieci per cento dei componenti i Consigli dei Dipartimenti, prevista dalla legge n. 

240/2010 e dallo Statuto di Ateneo;       

 la nuova ripartizione della rappresentanza della componente di cui al citato art. 36, 

comma 1, lett. b) dello Statuto di Ateneo - contenuta nell’art. 3 del regolamento SIR 

allegato alla presente proposta di delibera - è stata concordata con i Direttori dei 



4 
 

Dipartimenti afferenti alla SIR “Scuola di Scienze Matematiche, Fisiche, Naturali e di 

Farmacia”, nel rispetto di quanto previsto dalla succitata disposizione statutaria; 

 le ulteriori modificazioni sono evidenziate in grassetto nel testo sinottico allegato alla 

presente proposta di delibera; 

Visti: 

   la Legge 30 dicembre 2010  n. 240 ed in particolare l’art. 1, comma 2, lett. c) che prevede 

la facoltà per gli Atenei di istituire delle strutture di raccordo tra più dipartimenti, 

raggruppati in relazione a criteri di affinità disciplinare;  

 lo Statuto dell’Università degli Studi di Messina, emanato con D.R. n. 3429 del 

30.12.2014 ed, in particolare, l’art. 34 e seguenti che disciplinano l’istituzione e il 

funzionamento delle strutture interdipartimentali di raccordo; 

 il vigente “Regolamento della struttura interdipartimentale di raccordo «Facoltà di 

Scienze e Tecnologie»”, emanato con D.R. n. 2290 dell’8 Ottobre 2013;   

 il D.R. n. 1477 del 6 luglio 2015 di costituzione dei nuovi Dipartimenti; 

 l’estratto del verbale del Consiglio del Dipartimento di Scienze Matematiche e 

Informatiche, Scienze Fisiche e Scienze della Terra del 23.11.2015 di approvazione della 

bozza del regolamento SIR;  

 l’estratto del verbale del Consiglio del Dipartimento di Scienze Chimiche, Biologiche, 

Farmaceutiche ed Ambientali del 20.04.2016 di approvazione del regolamento SIR; 

 la nota prot. n. 30236 del 05.05.2016 con cui il Direttore del Dipartimento di Scienze 

Chimiche, Biologiche, Farmaceutiche ed Ambientali e il Direttore del Dipartimento di 

Scienze Matematiche e Informatiche, Scienze Fisiche e Scienze della Terra hanno 

trasmesso la proposta di regolamento per l’istituzione della SIR di Scienze Matematiche, 

Fisiche, Naturali e di Farmacia; 

 

Propone 

- di esprimere parere favorevole in merito al “Regolamento della struttura 

interdipartimentale di raccordo (SIR) «Scuola di Scienze Matematiche, Fisiche, 

Naturali e di Farmacia»”, nella formulazione del testo allegato alla presente delibera 

per formarne parte integrante e sostanziale, in sostituzione del vigente “Regolamento 

della struttura interdipartimentale di raccordo «Facoltà di Scienze e Tecnologie»” 

emanato con D.R. n. 2290 dell’8 Ottobre 2013.  

 

Allegato:  

Regolamento della struttura interdipartimentale di raccordo (SIR) «Scuola di Scienze Matematiche, 

Fisiche, Naturali e di Farmacia»  


